Дело № – 449/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 06 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд в составе:

Председательствующего Чабан И.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – ФИО5

подсудимого ФИО2,

защитника (удостоверение №, ордер №) ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО2 Артёма ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, посредством сотового телефона, находящегося в её пользовании, через программу «Гидра», написав неизвестному лицу сообщение: «Имеется ли в наличие наркотическое средство мефедрон, в ответ получил номер QIWI-кошелька – 89259424270. После чего осуществил заказ наркотического средства, и перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 2077 рублей. В дальнейшем, получив смс-ссылку с указанием адреса и местонахождения наркотического средства: « 

<

адрес> в траве» ФИО2, направился по указанному адресу, где около 21 часа 30 минут, обнаружил полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,22г., который положил в левый наружный передний карман джинсовых брюк синего цвета одетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средства- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,22г., что является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2, в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут в ходе личного досмотра в помещении СПП-233 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции из левого наружного переднего кармана джинсовых брюк синего цвета одетых на гр. ФИО2, было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,22г., которое гр. ФИО2, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, в значительном размере. 

В соответствии с заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальная масса которого составила 0,22г., что в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № ( в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ. 

У государственного обвинителя, отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм, для постановления приговора в особом порядке.

Суд полагает, что вина ФИО2 объективно подтверждается добытой совокупностью доказательств по уголовному делу

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного, который на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО2 судом не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ- не имеется.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, а также влияния наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Гражданских исков по делу не заявлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 Артёма ФИО2, признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,21г., хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен, судебных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения им копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий -